
 

 

                                          

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A  N R. 52 

 
privind aprobarea Acordului de Cooperare între Comuna Mogoșești, județul Iași din România și Comuna 

Albota de Sus, Raionul Taraclia din Republica Moldova 

 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data de 

29.06.2023; 

 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 4888 din  22.06.2023 întocmit de primarul comunei Mogoșești, 

doamna Popa-Roșu Rodica şi Proiectul de hotărâre nr. 48 din 22.06.2023, avizat de legalitate 

de secretarul general al comunei; 

b) Raportul compartimentului de resort nr. 4889 din  22.06.2023; 

c) Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate, înregistrate la nr. 46 din 28.06.2023, nr.  21 

din 28.06.2023, respectiv nr. 26 din 28.06.2023; 

d) Avizul nr. 61102 din 15.05.2023 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației; 

e) Avizul nr. G1/1040 din 09.05.2023 al Ministerului Afacerilor Externe, Direcția Tratate 

Internaționale; 

f) art.84, alin.(3) – (5); art.89 alin.(10), art.129 alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.c) din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art.35
1
, art.35

2
 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

h) prevederile art.41 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele; 

i) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

j) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

 Art.1. Se aprobă Acordul de Cooperare între Comuna Mogoșești, județul Iași din România și 

Comuna Albota de Sus, Raionul Taraclia din Republica Moldova, prevăzut în anexa nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art.2. Se împuternicește Primarul Comunei Mogoșești, județul Iași din România să încheie și 

să semneze Acordul de Cooperare între Comuna Mogoșești, județul Iași din România și Comuna 

Albota de Sus, Raionul Taraclia din Republica Moldova. 

  

 Art.3. Primarul Comunei Mogoșești, județul Iași, prin aparatul de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, se va 

comunica Primarului comunei Mogoșești, Primarului comunei Albota de Sus, Republica Moldova, 

Ministerului Afacerilor Externe, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și 

Instituţiei Prefectului – Judeţul  Iaşi pentru control şi legalitate. 

 

 

      

Dată astăzi, 29.06.2023 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI 

Consilier local,  VASILE MACOVEI 

 

   Contrasemnează pentru legalitate 

      Secretarul general al comunei,  

              Mariana Anton 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Adoptată în ședința publică din data de 29.06.2023, cu un număr de ....15.....voturi „pentru”, …0.... „abțineri” și ....0.. voturi „împotrivă”, exprimate de 
un număr de …15… consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  consilieri în funcție. 

 

 

 

 

 



 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 52 din 29.06.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 absolută  

 

29.06.2023   

2  Comunicarea către primar 05.07.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 05.07.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 05.07.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

05.07.2023   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf


Anexa nr. 1 la HCL nr. 52 din 29.06.2023 

 
 
 

Acord de Cooperare 
Între Comuna Mogoşeşti, Judeţul Iaşi din România 

şi 

Comuna Albota de Sus, Raionul Taraclia din Republica 
Moldova 

 
Comuna Mogoşeşti, Judeţul Iaşi din România şi Comuna Albota de Sus, 

Raionul Taraclia din  Republica Moldova, denumite în continuare „Părţi”, 
Având în vedere caracterul special al relațiilor dintre România și 

Republica Moldova, conferit de comunitatea de limbă, istorie, cultură și tradiții, 
autoritățile administrației publice locale din cele două comune se angajează să 
contribuie la întărirea legăturilor de prietenie între comunitățile pe care le 
reprezintă și vor promova schimburile de bune practici și experiență în domenii 
de interes reciproc, pentru dezvoltarea echilibrată și durabilă a localităților lor; 

În conformitate cu prevederile Declaraţiei comune privind instituirea unui 
parteneriat strategic între România şi Republica Moldova pentru integrarea 
europeană a Republicii Moldova, semnată la Bucureşti, la 27 aprilie 2010, 
precum şi prevederile Planului de acţiune între Guvernul României şi Guvernul 
Republicii Moldova pentru aplicarea Declaraţiei Comune (semnat la Iaşi, la 3 
martie 2012); 

Au convenit următoarele: 
 

  Art.1. DOMENII DE COOPERARE 
Părţile convin că acţiunile de cooperare care vor fi puse în practică se vor 

desfăşura în conformitate cu competenţele lor şi se vor referi în special la 
următoarele domenii: administrație publică locală, dezvoltare locală, economie, 
educaţie, asistenţă socială, sănătate, cultură, accesare de fonduri europene, 
protecţia mediului înconjurător, transport, tineret, sport. 

Art.2. MODALITĂȚI DE COOPERARE 
Cooperarea între Părţi va putea fi realizată, după cum urmează: 

 



- schimburi de experienţă între autorităţile publice, structurile de 

specialitate subordonate acestora şi reprezentanţii mediului de afaceri – 

organizarea periodică de expoziţii, târguri cu produse industriale, 

agroalimentare, bunuri de larg consum ale agenţilor economici; 

- derularea unor proiecte de dezvoltare economică și socială care să fie în 

beneficiul comunităților locale pe care le reprezintă; 

- efectuarea de stagii de pregătire profesională şi schimburi 

interinstituţionale în diferite domenii de interes reciproc. 

Părţile vor stabili, în fiecare an, un plan de activităţi, care va defini acţiunile 
comune ce vor fi efectuate şi îşi vor evalua realizările.  

Părţile pot invita și alte autorităţi ale administraţiei publice locale din 
România şi din Republica Moldova să coopereze la realizarea unui proiect sau 
să participe la acţiuni comune. 

Fiecare Parte va desemna un coordonator care va răspunde de 
implementarea eficientă a acestui Acord de Cooperare. Coordonatorii 
desemnați de către Părți vor elabora un plan de implementare și vor propune 
acțiuni suplimentare care pot fi întreprinse de ambele părți. 

Art.3. CADRUL LEGAL DE COOPERARE 
Părţile vor desfăşura activităţi de cooperare potrivit competenţelor de care 

dispun şi în conformitate cu legislaţiile în vigoare din România şi Republica 
Moldova. 
 Art.4. ASPECTELE  FINANCIARE 
 Părțile vor suporta în mod independent cheltuielile apărute în cursul 
implementării prezentului Acord de Cooperare, în limitele stipulate de legislațiile 
naționale ale statelor lor. 

Art.5. DOMENIUL ADMINISTRAŢIEI PUBLICE LOCALE  
Părţile vor dezvolta colaborarea reciprocă în domeniul administraţiei 

publice locale şi vor organiza întâlniri, schimburi de experienţă şi informaţii în 
materie legislativă, reguli şi proceduri de desfăşurarea activităţilor specifice în 
administraţia publică locală; 

Părţile vor facilita stabilirea de relaţii bilaterale între agenţi economici, 
precum şi între instituţii din învăţământ, sănătate şi asistenţă socială, cultură, 
turism, sport. 

Art.6.DOMENIUL ECONOMIC 
Părţile vor dezvolta colaborarea economică reciproc avantajoasă şi, în 

acest scop, vor crea persoanelor fizice care își desfășoară activitatea, respectiv 
persoanelor juridice care funcţionează legal în localităţile aflate sub jurisdicţia 



lor, condiţiile cele mai favorabile pentru activităţile cu caracter economic şi 
comercial.  

Ele vor sprijini în special dezvoltarea, la nivel local, a colaborării 
industriale şi comerciale, inclusiv a investiţiilor, precum şi cooperarea directă 
între întreprinderi şi producători.  

Părţile vor acorda o atenţie deosebită colaborării între întreprinderile mici 
şi mijlocii. 

Părţile vor iniţia şi promova stabilirea de relaţii de cooperare între 
asociaţiile oamenilor de afaceri, în scopul organizării periodice a unor expoziţii 
şi târguri, în cadrul cărora pot conveni, pe o bază comună, acţiuni de cooperare 
şi schimburi de experiență cu autorități ale administrației publice locale și 
oameni de afaceri din alte state. 

Părţile vor colabora în vederea implementării unor proiecte de investiţii de 
interes comun. 

Părţile vor sprijini schimbul permanent de informaţii cu privire la 
oportunităţile de afaceri, regimul de import-export, formarea la nivelul fiecărei 
Părţi a unor seturi de informaţii cu privire la regimul investiţional la nivelul celor 
două unităţi administrativ-teritoriale. 

Art.7.COOPERAREA TRANSFRONTALIERĂ 
Părţile vor colabora la elaborarea şi implementarea unor proiecte 

transfrontaliere, vor identifica şi accesa în comun surse de finanţare existente; 
Părţile vor coopera în vederea identificării partenerilor în viitoarele 

proiecte transfrontaliere iniţiate. 
 Art.8.PROTECŢIA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR  
Părţile vor coopera în luarea măsurilor pentru participarea cetăţenilor la 

activităţile de protecţie a mediului şi facilitarea accesului la informaţia de mediu; 
Părţile vor colabora la elaborarea şi implementarea unor proiecte de 

protecţie a mediului, precum şi în identificarea şi accesarea în comun a surselor 
de finanţare existente. 
  Art.9.DOMENIUL CULTURAL ȘI SPORTIV 

Pe baza unor programe corespunzatoare, Părţile vor lărgi, în limitele 
posibilităţilor lor economice, schimburile culturale şi vor facilita, în acest scop, 
colaborarea între asociaţii şi ansambluri artistice, instituţii şi organizaţii 
culturale, precum şi contacte între oameni de cultură. 

Părţile vor facilita realizarea de evenimente culturale, în cadrul cărora se 
va pune accent pe promovarea cunoaşterii valorilor autentice ale creaţiei 
literare şi artistice, a elementelor comune, precum şi a tradiţiilor folclorice 
specifice. Vor fi organizate în comun expoziţii de artă plastică, tabere de 
creaţie, lansări de carte, precum şi alte activităţi. 



Părțile vor dezvolta cooperarea pentru punerea în valoare a patrimoniului 
etnografic specific celor două localități. 

Părțile vor facilita participarea reciprocă a sportivilor și specialiștilor în 
domeniul sportului la stagii de pregătire/antrenamente în cluburi sportive locale 
și vor acorda sprijinul necesar organizării unor competiții sportive în cele două 
comune. 

 Art.10.DOMENIUL EDUCAŢIEI 
Părţile vor sprijini colaborarea între înstituţiile de învăţământ de toate 

gradele şi categoriile, facilitând schimburile de experiență și de bune practici 
între elevii și cadrele didactice din instituțiile de învățământ locale. 

Părţile vor susţine participarea elevilor, în timpul verii, la taberele de 
odihnă pentru a-şi petrece vacanţa. 

Art.11. TURISMUL 
Autoritățile locale și operatorii din industria turismului vor organiza vizite 

reciproce ale oamenilor de afaceri și companiilor care desfășoară activități în 
domeniul turismului în vederea analizării posibilităților de valorificare a 
potențialului turistic local și de creștere a fluxului de turiști în cele două comune, 
precum și în zonele adiacente. 

Art.12. ÎNTÂLNIRI INSTITUȚIONALE 
Părțile vor încuraja vizitele între locuitorii din Comuna Mogoșești, județul 

Iași, din România și Comuna Albota de Sus, raionul Taraclia, din Republica 
Moldova, pentru crearea de asociații de prietenie și pentru dezvoltarea 
cooperării în domeniile de interes reciproc. 

Părțile convin că întâlniri ale delegațiilor oficiale conduse de primarii în 
exercițiu sau de către reprezentanți desemnați ai acestora vor avea loc 
periodic, în mod alternativ în fiecare dintre cele două comune, în scopul 
efectuării bilanțului cooperării și stabilirii modalităților de colaborare în viitor. 

Art.13.SOLUȚIONAREA DIFERENDELOR 
Orice diferend apărut cu privire la interpretarea sau aplicarea prezentului 

Acord de Cooperare se va soluționa amiabil, de către Părți, pe calea 
negocierilor directe. 
  Art.14.DISPOZIȚII FINALE 

Prevederile prezentului Acord de Cooperare vor fi detaliate prin planuri de 
acţiuni concrete, cu precizarea termenelor calendaristice, încheiate între 
instituţiile din domeniile de colaborare menţionate; 

Reprezentanţii Părţilor semnatare vor analiza periodic etapa îndeplinirii 
prevederilor din prezentul Acord de Cooperare, vor stabili măsuri pentru 
extinderea şi susţinerea acestuia şi vor informa, fiecare în parte, Comuna 
Mogoşeşti, Judeţul Iaşi din România şi Comuna Albota de Sus, Raionul 



Taraclia din Republica Moldova, asupra modului de derulare a cooperării între 
cele două unități administrativ - teritoriale; 

Prezentul Acord se încheie pe durată nedeterminată si va produce efecte 
de la data semnării. Documentul de cooperare poate fi modificat prin acordul 
scris al celor două Părţi. Modificările vor produce efecte de la data semnării.  

Fiecare Parte poate denunţa Acordul prin notificare scrisă adresată 
celeilalte Părţi. Denunţarea îşi produce efectele după trei luni de la primirea 
respectivei notificări.  

Încetarea prezentului Acord de Cooperare nu va afecta punerea în 
aplicare a programelor şi proiectelor demarate în perioada de valabilitate a 
acestuia, cu excepţia cazului în care s-a convenit altfel de către Părţi.   
Semnat la Comuna Mogoșești, județul Iași din România, la data de 
_____________, în două exemplare originale, în limba română. 
 
Pentru Comuna Mogoşeşti,                   Pentru Comuna Albota de Sus, 
Judeţul Iaşi din România    Raionul Taraclia 
                                                                     din Republica    Moldova 
 
 
Primar               Primar 
 
Rodica POPA-ROȘU                                              Alexandr TATARESCU 
 
 

 


